Câmara Municipal de Piedade

INDICAÇÃO Nº. 168/2019

“Indica melhorias na segurança pública do município.”

Senhor Presidente:

Considerando a queixa da população sobre a insegurança nos locais

públicos de Piedade;

Considerando  que  a  Guarda  Municipal  é  responsável  por  esses

espaços públicos e que a mesma se encontra com efetivo defasado, tendo

assim dificuldade de atender a demanda que cresce dia após dia.

Indico  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  obedecidas  as  formalidades

regimentais, um estudo sobre segurança pública, visando à instalação de

mais  câmeras  de  monitoramento,  contratação  de  mais  servidores  para a

Guarda Municipal, aquisição de equipamentos, bem como a intercessão ao

Governo do Estado para aumentar o efetivo da Polícia Militar e a inclusão

de conteúdos educativos nas escolas do município, a fim de conscientizar

jovens e adolescentes sobre o tema.

Justificativa:

Apresento  a  presente  matéria  após  acontecimentos  em  nosso

município, os quais resultaram em perda de vidas, o que nos leva a pensar o

que pode ser feito a mais pela segurança dos nossos munícipes.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 24 de setembro de 2019.

Vereador Alex Pinheiro da Silva (PTB)